

证券代码：430418

证券简称：苏轴股份

公告编号：2023-040

苏州轴承厂股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

苏州轴承厂股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年7月12日接待了2家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2023年7月12日

调研地点：公司行政大楼第一会议室

调研形式：现场调研

调研机构：上海申银万国证券研究所有限公司、华夏基金管理有限公司

上市公司接待人员：董事、董事会秘书兼财务总监沈莺女士

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题一：传统燃油车和新能源车轴承的轴承用量有变化吗？

回答：

新能源车相比传统燃油车少了发动机和变速箱，但公司在这两个系统的轴承配套占比不高，因此汽车新能源化对公司影响不大。公司产品主要配套在汽车的转向系统、制动系统、扭矩管理系统、智能座椅系统、新能源车电驱系统等，这也是新能源车所需要的。

问题二：滚针轴承哪些技术指标最重要？

回答：

轴承精度和寿命，主要和材料的选择、产品的设计、制造工艺等有关。

问题三：公司产品在工程机械和电动工具领域的配套情况？

回答：

公司工程机械领域有丹佛斯、派克、德纳、泊姆克、龙工、威孚等客户。

公司电动工具领域有博世、牧田、东成、泉峰、麦太保等客户。

问题四：公司轴承和明阳科技的区别？

回答：

公司的主营业务是滚针轴承，明阳科技在轴承领域的主营业务则是自润滑轴承和自润滑衬套，应用场景也有差异。

问题五：请介绍一下研发人员和研发费用情况。

回答：

公司截至 2022 年 12 月 31 日研发人员 108 人，其中硕士 12 人。2022 年研发费用 4,089.14 万元，占营业收入比例为 7.26%。

问题六：公司是否与日本厂商有合作？

回答：

公司与日本厂商有合作，但日本厂商更倾向于用本国供应商的产品，目前销售额不大。

问题七：请介绍一下产能情况？

回答：

目前产能利用率在 80~90%。

特此公告。

苏州轴承厂股份有限公司

董事会

2023 年 7 月 14 日